ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂnnnnA MUNtctPAL DE pARATY

4

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO N" OO5/2024

Ao Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio
Conceição dos Santos.
Assunto: $olicita informações à Secretaria
de Turismo sobre a instalação de lixeiras no

Centro Histórico

Exmo. Senhor

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário na Íorma regimental, com fundantento no art.203, paragrafo

3n, lnciso X do Regimento lnterno da Câmara lVunicipal, que seja oficiado a Secrc'taria de Turisrno sobre a
instalaçáo de lixeiras no Centro Histórico.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a vocação turÍstica de nossa cidade está atrelada diretamente à preservação do

mc.io arnbiente e da arquitetura, precisamos, com a maior brevidade possÍvel, resolver o problema do descarte

incorreto de lixo.

Alérn da vida cotidiana de moradores do Centro Hrstorico de nossa cidade, o fluxo turístico,
acompanhado do consurno de produtos nos comércios locais, gera por consequência, uma quantidade de

dejetos um pouco rnaior do que a maioria dos bairros da cidade. Trazendo uma dernancJa proporcion::lrnente

nraior por lixe iras ou qualquer outro local apropriado para descarte de lixo.

Torjavia, há rnuito tempo não enr:ontramos lixeiras no Centro Historico, o que naturalmente acaba por

gerar Ltín descarte inarlequado de dejetos e lixo nos logradouros públicos, scndr: péssimo para o turismo de

Paraty.

As informações conhecidas são de que há algum tempo foi realizado um projeto que não foi aprovado
pelo IPHAN.

Dessa forma, entendendo que a instalação de lixeiras no Centro Historico é medida urgonte e

necessária, trazernos os seguintes questionamcntos a Secretaria de Turismo:

'1 .Existe por parte da Secretaria de Turismo, um novo projeto para instalar lixeiras no Centro Historico

ou adequação do projeto anterior?

2.Caso positivo, existe algum prazo estabelecido para efetivação da instalação?

3.Qual o planejamento para determinar os locais de instalação das lixeiras?

Aute nticar documento em /autenticidade
r;orrr o idcntificador 34003500300039003A005000, Dooumento assinado digitalmente conforme art.4o, ll da Lei

14.06312020.

PARATY. CIDADE HÍSTORICA - MONUMENTÔ NACIONAL

ffi"
\whw
.ri Í{ BS l*:l: itsdffitr

. t" #-# ffi*
s. ii | !.:1 I ;j l.s1üt \i t a ;' ti

PARATY
ilra,*c+ d.{t ?rÍ}\'Ü"

OVA MÜ
otos a faver,
votes contrâ

AP R,

a tbs nâ iÇ

Por

ESTADO DO RIO DE JANEIRO *ffi*
§Tfiil
:tffi

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY. CIDADE HISTOÊICA. MONUMENTO NACIONAL &

Sala das Sessões, 11 de março de 2024

Professora Flora
Professora FIora

Vereador(a)

Autenticar documento em /autentic dade
com o identrficador 3400350030003S003A005000, Dor;umento ãssinado digitalmente coníorme art.4o, ll da [-ei

14 A6312A2A

l_§**[§*
PAR,&TY
{lll$*a'it{t Í!í}l'í}

PROTOCOLO DE ASSTNATU RA(S)

O dLlr:unrento acinra fot assinarjo eletronicamente e pode ser acessado no endereço lautenticidade utilizando o
icient Í cadr-,r 3a003500300039003A005000

''\:: a.r-'Ê etr.in caf0êr'rre por Flora Maria sallos França pinto em 1110312024 11:23
r---i.":-'1 513136C0E816AC801327íDCA9A3A4DSBD562FO4F5E4"lC6O41F3O93DA765ABSgD

Autenticar documento em /autenticidade
corn o identiícador 340035003000390034005000, Documento assinado dÍgitalmente conforme art.4o, ll da Lei

14.063t2020.

APR
r OS-v

[,
V ,d:, m ü

o
rô4_ V e

í*rÊ In; t
d o ( )f;:)

§